Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual Danielle do Vale

Requerimento nº                    /2023

Autora: Deputada Danielle do Vale

Ementa: Requer, com fulcro no artigo 112 c/c 117 inciso XVIII, “VOTO DE

APLAUSOS” pelo DIA MUNDIAL DA LUTA CONTRA O TABACO, comemorado

no dia 31 de maio.

Requer, com fulcro no artigo 112 c/c 117 inciso XVIII, do Regimento Interno,

após anuência do Plenário, que seja consignada na Ata dos trabalhos desta

Casa Legislativa, “VOTO DE CONGRATULAÇÕES” pelo DIA MUNDIAL DA LUTA

CONTRA O TABACO, comemorado no dia 31 de maio.

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual

4.237

Justificativa

Todos os anos, em 31 de maio, é o Dia Mundial Sem Tabaco. Também

conhecida como o “Dia Contra o Cigarro”, a data visa alertar os fumantes

sobre os perigos do fumo e os benefícios de uma sociedade livre do fumo.

Visa ainda incentivar as pessoas ao redor do mundo a parar de fumar

completamente ao longo do dia. Esta é uma das iniciativas que buscam

chamar a atenção da sociedade para o impacto negativo do tabagismo na

saúde de todos os seres.

Outro movimento simbólico de muitos países para combater o

tabagismo é a colocação de rosas ou outras flores em cinzeiros em locais

públicos.

De acordo com as últimas estatísticas da Organização Mundial da

Saúde (OMS), aproximadamente 5,4 milhões de pessoas morrem a cada ano

de doenças relacionadas ao tabagismo. Além dos cânceres de pulmão e

garganta (os mais comuns), o tabaco causa outros efeitos adversos, como

queda de cabelo, impotência, amarelamento de dentes e unhas, dificuldade

respiratória, redução da expectativa de vida e outros efeitos nocivos.

O Dia Mundial Antifumo foi instituído pela Organização Mundial da

Saúde em 1987. No Brasil, o Instituto Nacional de Câncer José Alencar

Gomes da Silva (INCA), vinculado ao Ministério do Tabagismo, organiza

eventos para conscientizar a população sobre os perigos do tabaco.

saudável.

Considerando as razões apresentadas, solicito a aprovação do

presente requerimento para fomentar o debate e lembrar da importância

desta data e temática.

Sala das Sessões, 30 de Maio de 2023.

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual